
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 354,188 230,789 123,399

1.교육비특별회계이전수입 354,188 230,789 123,399

1.교육비특별회계전입금수입 354,188 230,789 123,399

1.학교회계전입금 354,188 230,789 123,399

1.학교운영비전입금 230,789 230,789 0

2.목적사업비전입금 123,399 0 123,399
(성립전)통학택시지원비 : 17,600,000원 × 1교

 =
17,600,000

(성립전)도시지역방과후운영비 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 31,130,000원 × 1교

 =
31,130,000

(성립전)혁신학교운영비 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)학교기타운영비지원 : 9,900,000원 × 

1교 =
9,900,000

(성립전)원도심학교운영비 : 25,500,000원 × 1

교 =
25,500,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,422,000원 × 1교 =
11,422,000

(성립전)배움터자원봉사료 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

(성립전)안심알리미서비스지원비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 2,665,140원 × 

1교 =
2,666,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 2,220,950원 

× 1교 =
2,221,000

2.자체수입 88,497 88,497 0

1.학부모부담수입 87,497 87,497 0

1.수익자부담수입 87,497 87,497 0

1.급식비 61,747 61,747 0

1.급식비 57,253 57,253 0

2.우유급식비 4,494 4,494 0

2.방과후학교활동비 21,195 21,195 0

1.방과후학교활동비 21,195 21,195 0

3.현장체험학습비 3,645 3,645 0

1.현장체험학습비 3,645 3,645 0

4.졸업앨범비 910 910 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 910 910 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 22,219 6,000 16,219

1.전년도이월금 22,219 6,000 16,219

1.순세계잉여금 22,219 6,000 16,219

1.순세계잉여금 22,219 6,000 16,219

1.순세계잉여금 22,219 6,000 16,219초등이월금 : 11,367,000원×1교= 11,367,000

유치원이월금 : 4,852,000원×1교= 4,852,000

세입합계 464,904325,286139,618
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 450 450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 450 450 0

1.교직원연수 450 450 0

1.직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 80,416 73,529 6,887

1.급식 관리 62,657 62,657 0

1.학교급식운영 62,657 62,657 0

1.대체인건비 110 110 0

1.기간제직원인건비 110 110 0  

2.조리원인건비 216 216 0

1.무기계약직원인건비 216 216 0  

3.교육운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.급식재료구입비 50,361 50,361 0

1.급식용식재료비 50,361 50,361 0  

5.급식운영비 6,676 6,676 0

1.일반수용비 4,176 4,176 0  

2.연료비 2,500 2,500 0  

6.우유급식비 4,494 4,494 0

1.우유대금 4,494 4,494 0  

2.보건 관리 7,620 5,620 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,830 2,830 2,000

1.보건실운영 1,635 1,635 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 735 735 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학생건강검사 995 995 0

1.학생복지비 995 995 0  

4.학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)흡연예방교육 및 홍보물품구입  

1,900,000원×1회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)흡연예방 협의회비  100,000원×1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 2,790 2,790 0

1.먹는물관리 2,090 2,090 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 4,887 0 4,887

1.누리과정비지원 4,887 0 4,887

1.누리과정 무상교육비 2,666 0 2,666

1.교육운영비 2,666 0 2,666(성립전)교재,교구비  =1,315,140원×1회 1,316,000

(성립전)현장체험활동비  =900,000원×1회 900,000

(성립전)간식,우유비  =450,000원×1회 450,000

2.누리과정 방과후교육비 2,221 0 2,221

1.운영수당 675 0 675(성립전)특성화활동비  =675,000원×1회 675,000

2.교육운영비 1,546 0 1,546(성립전)소꿉미술활동  =585,000원×1회 585,000

(성립전)간식비  =960,950원×1회 961,000

4.학생복지 5,252 5,252 0

1.학생복지운영 5,252 5,252 0

1.학생교과서구입 4,342 4,342 0

1.교육운영비 4,342 4,342 0  

2.졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

3.기본적 교육활동 83,364 59,942 23,422

1.교과 활동 62,531 40,609 21,922
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 16,810 6,810 10,000

1.교과용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물구입 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0  

3.교육과정평가 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.혁신학교운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

6.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.혁신학교운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)교직원 연수  100,000원×16명×1

회=
1,600,000

2.여비 300 0 300
(성립전)학부모 학교참여운영비  10,000원

×10명×3회=
300,000

3.교직원복지비 600 0 600
(성립전)교직원 동아리운영  100,000원×6

회=
600,000

4.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)수련활동운영비(3-6학년)  40,000

원×32명×1회=
1,280,000

(성립전)수련활동운영비(1-2학년)  3,000

원×40명×1회=
120,000

(성립전)전통놀이체험  460,000원×1회= 460,000

(성립전)월명산 계절별 생태프로그램운영 

 60,000원×6학급×4회=
1,440,000

(성립전)상담 프로그램운영  50,000원×10

회×2집단=
1,000,000

(성립전)원예치료  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)군산서초 교육가족 숲길동행 및 

문화체험  50,000원×30가구×1회=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교직원 협의회비  100,000원×5회

=
500,000

2.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.교과 운영 1,700 1,700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.체육교과활동 1,348 1,348 0

1.교과운영 1,148 1,148 0

1.교육운영비 1,148 1,148 0  

2.스포츠클럽활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.외국어교과활동 1,865 1,865 0

1.교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

2.학습준비물지원 310 310 0

1.학습준비물 310 310 0  

3.영어행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.영어캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.유치원교과활동 39,408 27,486 11,922

1.입학식 행사 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.졸업식 행사 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학생체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.마술행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.어린이날 행사 540 540 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 540 540 0  

6.산타행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

7.연합체육대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

8.생일잔치 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.교수학습지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

10.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

11.도서구입 1,400 1,400 0

1.도서구입비 1,400 1,400 0  

12.유아교육지원 1,536 1,036 500

1.학생복지비 1,536 1,036 500간식 및 중식비  500,000원×1회= 500,000

13.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

14.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

15.방과후 교육 16,222 4,800 11,422

1.기간제교원인건비 10,359 0 10,359
(성립전)시간제기간제교사인건비  

=10,359,000원×1회
10,359,000

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,063 0 1,063

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  =1,063,000원×1회
1,063,000

16.학생건강관리 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0  

17.교원능력개발평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

18.학부모회운영비 2,760 2,760 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.여비 60 60 0  

19.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

20.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 20,833 19,333 1,500

1.자율활동 8,590 7,090 1,500

1.과학의달행사 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.기타행사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육공동체의 날 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.다모임자치활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.꿈누리행복축제 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500행사용품구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 8,533 8,533 0

1.수학여행 6,655 6,655 0

1.여비 810 810 0  

2.교육운영비 5,845 5,845 0  

2.현장학습 1,878 1,878 0

1.교육운영비 1,878 1,878 0  

3.진로활동 3,710 3,710 0

1.진로체험활동 3,710 3,710 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,710 3,710 0  

4.선택적 교육활동 91,125 27,495 63,630

1.방과후학교 운영 59,925 21,795 38,130

1.방과후학교운영 28,795 21,795 7,000

1.방과후학교운영 21,795 21,795 0

1.운영수당 21,195 21,195 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.도시지역방과후운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000(성립전)방과후강사비  7,000,000원×1교= 7,000,000

2.돌봄교실운영 31,130 0 31,130

1.돌봄교실운영 31,130 0 31,130

1.전기요금 2,490 0 2,490(성립전)전기요금  622,500원×4회= 2,490,000

2.교육운영비 28,640 0 28,640(성립전)위탁운영비  26,791,000원×1교= 26,791,000

(성립전)학습자료구입비  462,250원×4회= 1,849,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입 3,300 3,300 0

1.도서구입비 3,300 3,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 25,900 400 25,500

1.창의교육운영 25,500 0 25,500

1.원도심학교운영비 25,500 0 25,500

1.일반수용비 5,690 0 5,690
(성립전)학부모동아리운영  2,730,000원

×1회
2,730,000

(성립전)학부모및지역사회연수  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)꿈누리행복축제  1,860,000원×1

회=
1,860,000

(성립전)교원연수비  50,000원×12명= 600,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)교원독서동아리운영  50,000원

×12명=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 19,210 0 19,210
(성립전)스몰스쿨운영(1학년)  2,400,000

원×1반=
2,400,000

(성립전)스몰스쿨운영(2학년)  1,800,000

원×1반=
1,800,000

(성립전)스몰스쿨운영(3학년)  1,150,000

원×1반=
1,150,000

(성립전)스몰스쿨운영(4학년)  1,150,000

원×1반=
1,150,000

(성립전)스몰스쿨운영(5학년)  750,000원

×1반=
750,000

(성립전)스몰스쿨운영(6학년)  1,400,000

원×1반=
1,400,000

(성립전)학생동아리운영  200,000원×6개

부서=
1,200,000

(성립전)뚝딱뚝딱목공교실(1학년)  

2,700,000원×1회=
2,700,000

(성립전)뚝딱뚝딱목공교실(2학년)  

1,980,000원×1회=
1,980,000

(성립전)뚝딱뚝딱목공교실(3-4학년)  

2,040,000원×1회=
2,040,000

(성립전)뚝딱뚝딱목공교실(5-6학년)  

2,640,000원×1회=
2,640,000

2.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 40,303 21,443 18,860

1.교무업무 운영 9,170 9,170 0

1.교무학사운영 9,170 9,170 0

1.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.청소용품 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

3.졸업식행사운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

4.교육활동홍보 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

5.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.입학 설명회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

7.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 5,059 1,099 3,960

1.학생생활상담지도 673 673 0

1.인성교육 673 673 0

1.교육운영비 673 673 0  

2.학교폭력예방 4,386 426 3,960

1.학교폭력예방교육 4,386 426 3,960

1.기간제직원인건비 3,360 0 3,360
(성립전)배움터지킴이자원봉사활동비  

=560,000원×6개월
3,360,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전)안심알리미서비스이용료  

=600,000원×1교
600,000

3.여비 126 126 0  

4.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 11,424 6,424 5,000

1.방송실운영 5,400 400 5,000

1.방송실운영 5,400 400 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000방송장비교체  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 6,024 6,024 0

1.학교정보화지원 6,024 6,024 0

1.교육운영비 6,024 6,024 0  

4.교육여건 개선 14,650 4,750 9,900

1.교육환경개선 14,650 4,750 9,900

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.프린터구입 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0  

3.TV구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0  

4.시설환경개선 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900(성립전)소규모수선비  9,900,000원×1교= 9,900,000

6.학교 일반운영 161,693 134,874 26,819

1.학교기관 운영 58,658 36,206 22,452

1.부서기본운영 26,488 25,988 500

1.교무실운영 7,382 7,382 0

1.일반수용비 182 182 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.교장실운영 6,390 6,390 0

1.일반업무추진비 3,390 3,390 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 12,716 12,216 500

1.일반수용비 8,616 8,116 500사무용품비  250,000원×2회= 500,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0  

3.병설유치원기본운영 31,830 9,878 21,952

1.유치원운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

2.여비 720 720 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.유치원 공공요금및제세공과금 5,680 5,680 0
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1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 180 180 0  

3.유치원 시설장비유지 5,750 1,398 4,352

1.일반수용비 5,750 1,398 4,352소규모수선비  4,352,000원×1회= 4,352,000

4.유치원 통학차량 17,600 0 17,600

1.일반수용비 17,600 0 17,600
(성립전)통학택시운영비  =17,600,000원

×1교
17,600,000

2.시설 장비 유지 101,885 98,218 3,667

1.학교시설장비유지 101,885 98,218 3,667

1.시설일반관리 16,467 12,800 3,667

1.일반수용비 16,467 12,800 3,667소규모수선비  3,667,000원×1회= 3,667,000

2.시설관리용역 45,048 45,048 0

1.일반수용비 45,048 45,048 0  

3.공공요금 및 제세공과금 36,020 36,020 0

1.전기요금 25,000 25,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 8,020 8,020 0  

4.화장실관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,150 450 700

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모협력 700 0 700

1.학부모교육 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700학부모동아리재료비  700,000원×1회= 700,000
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7.학교 재무활동 7,553 7,553 0

1.예비비 7,553 7,553 0

1.예비비 7,553 7,553 0

1.예비비 6,553 6,553 0

1.예비비 6,553 6,553 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 464,904325,286139,618
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